
Comune di Castano Primo
Provincia di Milano 

Numero registro 14 del 16/01/2024 

Determinazione del Responsabile

SERVIZIO - LLPP TERRITORIO E AMBIENTE

Oggetto :  CESSIONE IN PROPRIETA’ DELLE AREE COMPRESE NEI PIANI DI EDILIZIA 
ECONOMICO POPOLARE (PEEP) – DETERMINAZIONE VALORI DI 
RIFERIMENTO PER IL CALCOLO DEI RELATIVI CORRISPETTIVI - ANNO 2024



Premesso che l’art. 31 commi dal 45 al 50 della L. 448/1998 smi prevede che i Comuni possono cedere in 
proprietà le aree comprese nei piani approvati a norma della legge 18 aprile 1962 n. 167 e delimitate ai 
sensi dell'articolo 51 della legge 22 ottobre 1971 n. 865, già concesse in diritto di superficie (ai sensi 
dell'articolo 35 comma 4 della medesima L. n. 865/1971), e procedere anche alla rimozione dei vincoli di 
commerciabilità (affrancazione) secondo le modalità indicate nei medesimi commi della L. 448/1998 smi, 
dietro il pagamento da parte dell’interessato di un corrispettivo;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28.04.2023, che qui si intende integralmente 
richiamata, all’oggetto “Piani di Edilizia Economico Popolare (PEEP) – presa d'atto delle recenti 
modifiche normative all’art. 31 commi da 45 a 50 della L. 448/1998 smi ed approvazione delle 
conseguenti modifiche procedurali”;

Richiamato in particolare l’allegato C) alla sopra citata deliberazione all’oggetto “Procedura e criteri per 
la trasformazione del diritto di superficie in proprietà e per la rimozione dei vincoli di commerciabilità” 
nel quale vengono indicate modalità procedurali, criteri, modalità di calcolo dei corrispettivi per la 
trasformazione in piena proprietà delle aree concesse in diritto di superficie (comma 48 art. 31 L. 
448/1998 smi) e dei corrispettivi di affrancazione dai vincoli di commerciabilità (comma 49bis art. 31 L. 
448/1998 smi), nonché criteri, modalità e condizioni per il pagamento dei corrispettivi e la concessione di 
dilazioni di pagamento;

Richiamati altresì i contenuti dell’allegato A) Relazione accompagnatoria redatto dall’Ufficio Edilizia 
Privata alla deliberazione di che trattasi per quanto riguarda la metodologia di determinazione di detti 
valori di riferimento;

Considerato che occorre procedere a determinare i valori di riferimento per il calcolo dei corrispettivi per 
la trasformazione del diritto di superficie in piena proprietà per l’anno 2024;

Stabilito pertanto di approvare la tabella allegata alla presente determinazione – Allegato 1) - quale parte 
integrale e sostanziale dando atto che i valori ivi riportati saranno utilizzati per la determinazione dei 
corrispettivi di trasformazione dei diritti di superficie in proprietà per le domande protocollate nell’anno 
2024 e comunque, come previsto dalla procedura deliberata, fino all’assunzione di nuova determinazione 
al riguardo;

Di dare atto che gli importi che verranno corrisposti a titolo di corrispettivo per la trasformazione del 
diritto di superficie in piena proprietà dai soggetti interessati saranno accertati al capitolo 405250 
“PROV.TRASF.DIRITTO SUPERFICIE IN PROPR.” del bilancio di previsione 2024 pluriennale 2024-
2026;

Considerato che:
- con Deliberazione di CC n. 33 del 29/09/2023 è stato approvato il Documento Unico Di 

Programmazione per il Triennio 2024-2026 unitamente al Piano Delle Alienazioni e Valorizzazioni 
Del Patrimonio, Del Piano Triennale Delle Opere Pubbliche e Del Programma Triennale Degli 
Acquisti;

- con Deliberazione di CC n. 53 del 21/12/2023 è stato approvato il bilancio per il triennio 2024-2026;
- con Deliberazione di GC n. 245 del 23/11/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

Richiamati:
1) il vigente Regolamento di contabilità;
2) il Decreto del Comune di Castano Primo n. 3 del 29/09/2023 di nomina quale P.O. Responsabile del 

Servizio Lavori Pubblici, Territorio e Ambiente del Comune di Castano Primo;
3) la legge n.213/2023 (legge di Bilancio 2024)



Vista la L. 448/1998 ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. di approvare le premesse al presente atto, quali parti integranti e sostanziali;
2. di dare atto che occorre procedere a determinare i valori di riferimento per il calcolo dei corrispettivi 

per la trasformazione del diritto di superficie in piena proprietà per l’anno 2024;
3. di richiamare i contenuti dell’allegato A) Relazione accompagnatoria redatto dall’Ufficio Edilizia 

Privata alla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28.04.2023 per quanto riguarda la 
metodologia di determinazione di detti valori di riferimento;

4. di approvare la tabella allegata alla presente determinazione – Allegato 1) - quale parte integrale e 
sostanziale dando atto che i valori ivi riportati saranno utilizzati per la determinazione dei corrispettivi 
di trasformazione dei diritti di superficie in proprietà per le domande protocollate nell’anno 2024 e 
comunque, come previsto dalla procedura deliberata, fino all’assunzione di nuova determinazione al 
riguardo;

5. di dare atto che gli importi che verranno corrisposti a titolo di corrispettivo per la trasformazione del 
diritto di superficie in piena proprietà dai soggetti interessati saranno accertati al capitolo 405250 
“PROV.TRASF.DIRITTO SUPERFICIE IN PROPR.” del bilancio di previsione 2024 pluriennale 
2024-2026;

6. di dare atto che per quanto non espressamente indicato nella presente determinazione si rimanda ai 
contenuti della deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28.04.2023;

7. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ex art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/00).

Il Responsabile
 Debora Albertini / Infocert Spa

_____________________________________________________________________________________



Comune di Castano Primo
Provincia di Milano 

Determinazione del Responsabile 
N. 14 DEL 16/01/2024 

SERVIZIO - LLPP TERRITORIO E AMBIENTE

Oggetto : CESSIONE IN PROPRIETA’ DELLE AREE COMPRESE NEI PIANI DI EDILIZIA 
ECONOMICO POPOLARE (PEEP) – DETERMINAZIONE VALORI DI 
RIFERIMENTO PER IL CALCOLO DEI RELATIVI CORRISPETTIVI - ANNO 2024



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che rende esecutiva la presente 
determinazione ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Anno Intervento Capitolo Risorsa Accertamento Cig Importo

Anno Intervento Capitolo Risorsa Impegno Cig Importo

Castano Primo, 16/01/2024 Il Responsabile
 Fasulo Sandra Monica / Infocamere S.c.p.a.

_____________________________________________________________________________________




